quem ante dixi, aethera, tum ea, quae natura fluerent atque manarent, ut et aquam et terram et aera, solem, lunam, sidera universitatemque rerum, qua omnia continerentur, atque etiam homines eos, qui immortalitatem essent consecuti.

[40] Chrysippus en de eeuwige wet.

Idemque disputat aethera esse eum, quem homines Iovem appellarent, quique aer per maria manaret, eum esse Neptunum, terramque eam esse, quae Ceres diceretur, similique ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemque etiam legis perpetuae et aeternae vim, quae quasi dux vitae et magistra officiorum sit, Iovem dicit esse, eandemque fatalem necessitatem appellat sempiternam rerum futurarum veritatem; quorum nihil tale est, ut in eo vis divina inesse videatur.

[41] Het tweede boek over de natuur der goden.

Et haec quidem in primo libro de natura deorum; in secundo autem volt Orphei, Musaei, Hesiodi Homerique fabellas accommodare ad ea, quae ipse primo libro de deis immortalibus dixerit, ut etiam veterrimi poetae, qui haec ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerva, partum Iovis ortumque virginis ad physiologiam traducens deiungit¹ a fabula.

[42] Dromen van waanzinnigen.

Exposui fere non philosophorum iudicia, sed delirantium somnia. Nec enim multo absurdiora sunt ea, quae poetarum vocibus fusa ipsa suavitate nocuerunt, qui et ira inflammatos et libidine furentis induxerunt deos feceruntque, ut eorum bella, proelia, pugnas, vulnera videremus, odia, praeterea discidia, discordias, ortus, interitus, querellas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus² mortalisque ex immortali procreatos.

¹ deiungere ab

afkoppelen van

² concubitus 4

seks

verder die zaken, die van nature stroomden en dropen, zoals en het water en het land en de lucht, de zon, de maan, de sterren en het heelal, waardoor alles omvat werd en ook die mensen, die de onsterfelijkheid bereikt hadden.

[40] En tevens zet hij uiteen dat de aether die god is die de mensen Iuppiter noemen en dat die lucht die doordringt door de zeeën heen, Neptunus is en dat de aarde die godin is die Ceres genoemd wordt en op dezelfde wijze vertelt hij de namen van de overige goden. Tevens zegt hij ook dat de kracht van de blijvende en eeuwige wet, die als het ware de gids van het leven en meesteres van de taken is, Iuppiter is en hij noemt dezelfde door het lot bepaalde noodzaak de eeuwige waarheid van wat er zal zijn; en hiervan is niets zodanig, dat hierin de goddelijke kracht schijnt te zijn.

[41] En dit schrijft hij in zijn eerste boek over de natuur der goden; in het tweede echter wil hij de verhaaltjes van Orpheus, Musaeus, Hesiodus en Homerus aanpassen aan dat, wat hij zelf in het eerste boek over de onsterfelijke goden heeft gezegd, zodat ook de oudste dichters, die zelfs dit niet vermoed hebben, Stoïcijnen geweest schijnen te zijn. Diogenes van Babylon volgde hem in dat boek, dat 'Over Minerva' heet en hij scheidt de bevalling van Iuppiter en de geboorte van de maagd van hun verhaaltje door dat om te zetten naar de natuurkunde.

[42] Het scheelt weinig, of ik heb niet de opvattingen van filosofen uiteengezet, maar de dromen van krankzinnigen. Niet veel dwazer zijn die opvattingen, die uitgestort zijn door de stemmen van de dichters en juist omdat ze aangenaam waren, schade hebben toegebracht: zij hebben goden ten tonele gevoerd, die én door woede in vlam en vuur gezet zijn én razen van wellust en ze hebben ervoor gezorgd, dat wij hun oorlogen, gevechten, knokpartijen, wonden zagen, hun haatgevoelens, bovendien scheidingen, ruzies, geboortes, dood, klachten, jammerpartijen, wellusten die in volledige ongematigdheid gebotvierd zijn, overspel, boeien, seks met de menselijke soort en stervelingen voortgebracht uit een onsterfelijke.

[43] Epicurus en anticipatie.

Cum poetarum autem errore coniungere licet portenta magorum Aegyptiorumque in eodem genere dementiam, tum etiam vulgi opiniones, quae in maxima inconstantia, veritatis ignoratione versantur.

Ea qui¹ consideret, quam inconsulte ac temere dicantur, venerari² Epicurum et in eorum ipsorum numero, de quibus haec quaestio est, habere debeat. Solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quae est enim gens aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem³ quandam deorum, quam appellat prolempsin Epicurus, id est anteceptam animo rei quandam informationem⁴, sine qua nec intellegi quicquam nec quaeri nec disputari potest? Quoius rationis vim atque utilitatem ex illo caelesti Epicuri de regula⁵ et iudicio volumine⁶ accepimus.

[44] Alle mensen hebben een voorstelling van de goden.

Quod igitur fundamentum huius quaestionis est, id praeclare iactum videtis. Cum enim non instituto aliquo aut more aut lege sit opinio constituta maneatque ad unum omnium⁷ firma consensio, intellegi necesse est esse deos, quoniam insitas⁸ eorum vel potius innatas cognitiones habemus; de quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est; esse igitur deos confitendum⁹ est. Quod quoniam fere constat inter omnis non philosophos solum, sed etiam indoctos, fatemur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem¹⁰ deorum (sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse prolempsin appellavit, quam antea nemo eo verbo nominarat) —